
令和３年度

決　算　報　告　書

公益財団法人国立劇場おきなわ運営財団



法人全体

 貸　借　対　照　表
 

 令和４年３月31日現在

公益財団法人　国立劇場おきなわ運営財団

（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金 90,652,446 91,253,655 △601,209
　　　　　　現金 50,000 50,000 0
　　　　　　普通預金琉球銀行県庁出張所 10,636,573 8,694,363 1,942,210
　　　　　　普通預金沖縄銀行県庁出張所 8,460,855 7,799,535 661,320
　　　　　　普通預金沖縄海邦銀行県庁内出張所 10,037,836 9,023,136 1,014,700
　　　　　　普通預金みずほ銀行那覇支店 6,903,453 6,513,454 389,999
　　　　　　普通預金琉球銀行安謝支店 10,603,374 5,102,840 5,500,534
　　　　　　普通預金沖縄銀行新都心支店 5,995,476 4,678,126 1,317,350
　　　　　　普通預金沖縄海邦銀行勢理客支店 1,273,252 1,138,571 134,681
　　　　　　普通預金琉球銀行内間支店 8,466,860 14,354,806 △5,887,946
　　　　　　普通預金琉球銀行那覇ポート出張所 22,102,321 28,694,012 △6,591,691
　　　　　　普通預金琉球銀行那覇新都心支店 92,925 0 92,925
　　　　　　ゆうちょ銀行振替口座 6,029,521 5,204,812 824,709
　　　　　未収金 40,200,727 22,132,633 18,068,094
　　　　　前払金 1,973,080 2,126,580 △153,500
　　　　　立替金 40,919 37,564 3,355
    流動資産合計 132,867,172 115,550,432 17,316,740
　２．固定資産
　 (１) 基本財産
　　　　　基本財産有価証券 48,921,600 48,921,600 0
　　　　　基本財産積立預金 51,078,400 51,078,400 0
　　　　　　定期預金 51,078,400 51,078,400 0
　　　　基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0
　 (２) 特定資産
　　　　　退職給付引当資産 11,719,087 10,531,740 1,187,347
　　　　　　普通預金琉球銀行商業団地支店 11,719,087 10,531,740 1,187,347
　　　 特定資産合計 11,719,087 10,531,740 1,187,347
    固定資産合計 111,719,087 110,531,740 1,187,347
  資産合計 244,586,259 226,082,172 18,504,087
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 46,901,719 49,345,995 △2,444,276
　　　　　未払消費税等 9,087,000 9,892,600 △805,600
　　　　　前受金 2,149,550 1,126,365 1,023,185
　　　　　預り金 4,813,982 3,819,082 994,900
　　　　　仮受金 49,300 0 49,300
    流動負債合計 63,001,551 64,184,042 △1,182,491
　２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 4,806,540 10,531,740 △5,725,200
　　　　　返還充当引当金 27,725,182 6,410,750 21,314,432
    固定負債合計 32,531,722 16,942,490 15,589,232
  負債合計 95,533,273 81,126,532 14,406,741
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　地方公共団体出損金 68,000,000 68,000,000 0
　　　　　寄付金 32,000,000 32,000,000 0
　　　指定正味財産合計 100,000,000 100,000,000 0
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 100,000,000 ) ( 100,000,000 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　２．一般正味財産 49,052,986 44,955,640 4,097,346
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
  正味財産合計 149,052,986 144,955,640 4,097,346
負債及び正味財産合計 244,586,259 226,082,172 18,504,087

当年度 前年度 増　減
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 貸借対照表内訳表
 

令和４年３月31日現在

公益財団法人国立劇場おきなわ運営財団
（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　現金預金 64,153,171 8,882,321 17,616,954 90,652,446
　　　　現金 50,000 0 0 50,000
　　　　普通預金琉球銀行県庁出張所 10,636,573 0 0 10,636,573
　　　　普通預金沖縄銀行県庁出張所 8,460,855 0 0 8,460,855
　　　　普通預金沖縄海邦銀行県庁内出張所 10,037,836 0 0 10,037,836
　　　　普通預金みずほ銀行那覇支店 6,903,453 0 0 6,903,453
　　　　普通預金琉球銀行安謝支店 10,603,374 0 0 10,603,374
　　　　普通預金沖縄銀行新都心支店 5,995,476 0 0 5,995,476
　　　　普通預金沖縄海邦銀行勢理客支店 1,273,252 0 0 1,273,252
　　　　普通預金琉球銀行内間支店 0 8,466,860 0 8,466,860
　　　　普通預金琉球銀行那覇ポート出張所 4,069,906 415,461 17,616,954 22,102,321
　　　　普通預金琉球銀行新都心支店 92,925 0 0 92,925
　　　　ゆうちょ銀行振替口座 6,029,521 0 0 6,029,521
　　　未収金 40,200,727 0 0 40,200,727
　　　前払金 1,953,349 0 19,731 1,973,080
　　　立替金 40,919 0 0 40,919
　　　内部会計貸付金 115,588,088 34,343,453 68,839,135 △218,770,676 －
　　　　公益目的事業貸付金 0 27,942,208 68,306,100 △96,248,308 －
　　　　収益事業等貸付金 41,928,001 0 533,035 △42,461,036 －
　　　　法人貸付金 73,660,087 6,401,245 0 △80,061,332 －
　　流動資産合計 221,936,254 43,225,774 86,475,820 △218,770,676 132,867,172
　２．固定資産
　(１) 基本財産
　　　基本財産有価証券 48,921,600 0 0 48,921,600
　　　基本財産積立預金 51,078,400 0 0 51,078,400
　　　　定期預金 51,078,400 0 0 51,078,400
　　　基本財産合計 100,000,000 0 0 100,000,000
　(２) 特定資産
　　　退職給付引当資産 11,444,047 0 275,040 11,719,087
　　　　普通預金琉球銀行商業団地支店 11,444,047 0 275,040 11,719,087
　　　特定資産合計 11,444,047 0 275,040 11,719,087
　　固定資産合計 111,444,047 0 275,040 111,719,087
　資産合計 333,380,301 43,225,774 86,750,860 △218,770,676 244,586,259
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　未払金 44,218,055 637,570 2,046,094 46,901,719
　　　未払消費税等 9,062,300 24,700 0 9,087,000
　　　前受金 2,039,550 110,000 0 2,149,550
　　　預り金 4,376,175 0 437,807 4,813,982
　　　仮受金 49,300 0 0 49,300
　　　内部会計借入金 96,248,308 42,461,036 80,061,332 △218,770,676 －
　　　　公益目的事業借入金 0 41,921,521 73,660,087 △115,581,608 －
　　　　収益事業等借入金 27,942,208 0 6,401,245 △34,343,453 －
　　　　法人借入金 68,306,100 539,515 0 △68,845,615 －
　　流動負債合計 155,993,688 43,233,306 82,545,233 △218,770,676 63,001,551
　２．固定負債
　　　退職給付引当金 4,531,500 0 275,040 4,806,540
　　　返還充当引当金 25,830,230 0 1,894,952 27,725,182
　　固定負債合計 30,361,730 0 2,169,992 32,531,722
　負債合計 186,355,418 43,233,306 84,715,225 △218,770,676 95,533,273
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　地方公共団体出損金 68,000,000 0 0 68,000,000
　　　寄付金 32,000,000 0 0 32,000,000
　　　　指定正味財産合計 100,000,000 0 0 100,000,000
　　　　（うち基本財産への充当額） ( 100,000,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 100,000,000 )
　　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　２．一般正味財産 47,024,883 △7,532 2,035,635 49,052,986
　　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　正味財産合計 147,024,883 △7,532 2,035,635 149,052,986
負債及び正味財産合計 333,380,301 43,225,774 86,750,860 △218,770,676 244,586,259

公益目的事業
会計

収益事業等
会計

法人会計
内部取引等

消去
合    計
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法人全体

 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 

令和３年４月１日 から令和４年３月31日 まで

公益財団法人　国立劇場おきなわ運営財団

（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　①基本財産運用益 [  428,891 ] [  421,744 ] [  7,147 ]
　　　　　基本財産受取利息  428,891  421,744  7,147
　　　②公演事業収益 [  17,386,633 ] [  15,147,408 ] [  2,239,225 ]
　　　　　劇場入場料収益 (  15,081,513 ) (  13,034,740 ) (  2,046,773 )
　　　　　　劇場入場料収益  15,081,513  13,034,740  2,046,773
　　　　　附帯事業収益 (  2,305,120 ) (  2,112,668 ) (  192,452 )
　　　　　　プログラム収益  267,400  332,760 △ 65,360
　　　　　　友の会収益  1,708,300  1,710,550 △ 2,250
　　　　　　中継放送収益  11,000  0  11,000
　　　　　　入場券販売等収益  227,020  69,358  157,662
　　　　　　配信収益  91,400  0  91,400
　　　③管理運営受託収益 [  675,511,000 ] [  671,575,000 ] [  3,936,000 ]
　　　　　管理運営受託収益  675,511,000  671,575,000  3,936,000
　　　④研修事業収益 [  478,000 ] [  252,940 ] [  225,060 ]
　　　　　研修発表会収益 (  478,000 ) (  252,940 ) (  225,060 )
　　　　　　既成者研修発表会収益  478,000  252,940  225,060
　　　⑤施設使用料収益 [  23,050,257 ] [  15,365,045 ] [  7,685,212 ]
　　　　　貸劇場収益 (  23,050,257 ) (  15,365,045 ) (  7,685,212 )
　　　　　　劇場使用料  17,286,011  10,952,960  6,333,051
　　　　　　附属施設使用料  5,764,246  4,412,085  1,352,161
　　　⑥公演等受託事業収益 [  63,133,679 ] [  36,062,027 ] [  27,071,652 ]
　　　　　国受託事業収益  57,317,000  21,156,000  36,161,000
　　　　　県受託事業収益  0  6,651,027 △ 6,651,027
　　　　　日本芸術文化振興会受託事業収益  1,041,630  8,178,000 △ 7,136,370
　　　　　民間等受託収益  4,775,049  77,000  4,698,049
　　　⑦受取補助金等 [  14,340,428 ] [  0 ] [  14,340,428 ]
　　　　　受取国補助金  10,000,000  0  10,000,000
　　　　　受取県補助金  4,340,428  0  4,340,428
　　　⑧受取負担金 [  1,249,500 ] [  9,413,572 ] [ △ 8,164,072 ]
　　　　　受取負担金  1,249,500  9,413,572 △ 8,164,072
　　　⑨受取寄附金等 [  3,682,320 ] [  3,129,156 ] [  553,164 ]
　　　　　受取募金  987,320  1,089,156 △ 101,836
　　　　　受取賛助金  2,695,000  2,040,000  655,000
　　　⑩雑収益 [  2,960,831 ] [  3,036,939 ] [ △ 76,108 ]
　　　　　受取利息  327  297  30
　　　　　雑収益  2,960,504  3,036,642 △ 76,138
　　経常収益計  802,221,539  754,403,831  47,817,708
　(２) 経常費用
　　　○事業費 [  686,700,963 ] [  664,395,792 ] [  22,305,171 ]
　　　　①一般事業費 (  24,192 ) (  24,344 ) ( △ 152 )
　　　　　　雑役務費  24,192  24,344 △ 152
　　　　②劇場運営事業費 (  507,658,125 ) (  531,725,653 ) ( △ 24,067,528 )
　　　　　　人件費 (  215,775,103 ) (  215,796,517 ) ( △ 21,414 )
　　　　　　　職員給与  142,614,967  148,967,373 △ 6,352,406
　　　　　　　福利費  24,693,980  25,542,987 △ 849,007
　　　　　　　嘱託員給与  44,011,069  40,132,221  3,878,848
　　　　　　　退職給付費用  4,455,087  1,153,936  3,301,151
　　　　　　非常勤役職員給与  638,666  384,220  254,446
　　　　　　委員手当  231,000  215,600  15,400
　　　　　　旅費  614,949  21,040  593,909
　　　　　　人当経費  123,535  116,665  6,870
　　　　　　備品費  526,658  5,128,795 △ 4,602,137
　　　　　　消耗品費  7,793,178  10,070,532 △ 2,277,354
　　　　　　被服費  312,576  0  312,576
　　　　　　印刷製本費  628,919  336,104  292,815
　　　　　　通信運搬費  2,419,353  2,147,945  271,408
　　　　　　自動車維持費  91,455  175,819 △ 84,364
　　　　　　借料及び損料  16,372,658  16,364,999  7,659
　　　　　　業務委託費  115,872,503  129,564,041 △ 13,691,538
　　　　　　雑役務費  3,011,012  9,606,495 △ 6,595,483

当　年　度 前　年　度 増　　　減
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法人全体

 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 

令和３年４月１日 から令和４年３月31日 まで

公益財団法人　国立劇場おきなわ運営財団

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
　　　　　　機械保守費  53,518,198  54,403,114 △ 884,916
　　　　　　各所修繕費  12,232,088  16,977,051 △ 4,744,963
　　　　　　光熱水料  49,552,678  43,676,420  5,876,258
　　　　　　保険料  3,979,196  3,992,696 △ 13,500
　　　　　　公租公課  23,964,400  22,747,600  1,216,800
　　　　③調査養成事業費 (  40,540,851 ) (  39,750,508 ) (  790,343 )
　　　　　　芸能記録作成費  14,032,512  16,052,737 △ 2,020,225
　　　　　　資料収集活用費  4,969,937  5,826,231 △ 856,294
　　　　　　養成研修費  21,538,402  17,871,540  3,666,862
　　　　④文化プログラム関係費 (  0 ) (  7,994,228 ) ( △ 7,994,228 )
　　　　　　文化プログラム関係費  0  7,994,228 △ 7,994,228
　　　　⑤新しい劇場・公演創造経費 (  20,542,485 ) (  10,000,000 ) (  10,542,485 )
　　　　　　新しい劇場・公演創造経費  20,542,485  10,000,000  10,542,485
　　　　⑥公演事業費 (  117,935,310 ) (  74,901,059 ) (  43,034,251 )
　　　　　　公演費  62,512,817  38,146,911  24,365,906
　　　　　　附帯事業費  55,422,493  36,754,148  18,668,345
　　　○管理費 [  83,698,048 ] [  77,749,637 ] [  5,948,411 ]
　　　　　人件費 (  64,489,175 ) (  60,057,164 ) (  4,432,011 )
　　　　　　職員給与  52,137,049  48,482,248  3,654,801
　　　　　　福利費  8,304,176  8,130,262  173,914
　　　　　　嘱託員給与  2,775,629  3,169,614 △ 393,985
　　　　　　退職給付費用  1,272,321  275,040  997,281
　　　　　委員手当  844,500  870,000 △ 25,500
　　　　　旅費  555,960  991,220 △ 435,260
　　　　　人当経費  14,338  10,988  3,350
　　　　　備品費  0  320,110 △ 320,110
　　　　　消耗品費  2,408,633  1,128,413  1,280,220
　　　　　図書費  9,694  59,194 △ 49,500
　　　　　印刷製本費  220,556  136,796  83,760
　　　　　通信運搬費  522,233  502,826  19,407
　　　　　自動車維持費  20,074  38,594 △ 18,520
　　　　　借料及び損料  2,775,382  2,705,462  69,920
　　　　　会議費  3,326  18,340 △ 15,014
　　　　　業務委託費  2,858,138  2,920,107 △ 61,969
　　　　　雑役務費  713,212  591,213  121,999
　　　　　機械保守費  265,422  258,086  7,336
　　　　　各所修繕費  123,560  171,490 △ 47,930
　　　　　光熱水料  504,201  448,660  55,541
　　　　　保険料  107,044  111,574 △ 4,530
　　　　　公租公課  7,262,600  6,409,400  853,200
　　　○引当金繰入額 [  27,725,182 ] [  6,410,750 ] [  21,314,432 ]
　　　　　返還充当引当金繰入額 (  27,725,182 ) (  6,410,750 ) (  21,314,432 )
　　 経常費用計  798,124,193  748,556,179  49,568,014
　 当期経常増減額  4,097,346  5,847,652 △ 1,750,306
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　過年度損益修正 [  0 ] [  1,872,400 ] [ △ 1,872,400 ]
　　　　　過年度損益修正  0  1,872,400 △ 1,872,400
　　　経常外収益計  0  1,872,400 △ 1,872,400
　(２) 経常外費用
　　　　過年度損益修正 [  0 ] [  7,281,398 ] [ △ 7,281,398 ]
　　　　　過年度損益修正  0  7,281,398 △ 7,281,398
　　　経常外費用計  0  7,281,398 △ 7,281,398
　　当期経常外増減額  0 △ 5,408,998  5,408,998
　　当期一般正味財産増減額  4,097,346  438,654  3,658,692
　　一般正味財産期首残高  44,955,640  44,516,986  438,654
　　一般正味財産期末残高  49,052,986  44,955,640  4,097,346
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　当期指定正味財産増減額  0  0  0
　　指定正味財産期首残高  100,000,000  100,000,000  0
　　指定正味財産期末残高  100,000,000  100,000,000  0
Ⅲ  正味財産期末残高  149,052,986  144,955,640  4,097,346
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 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
 

令和３年４月１日 から令和４年３月31日 まで

公益財団法人　国立劇場おきなわ運営財団

（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　①基本財産運用益 [ 428,891 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 428,891 ]
　　　　　基本財産受取利息 428,891 0 0 428,891
　　　②公演事業収益 [ 17,386,633 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 17,386,633 ]
　　　　　劇場入場料収益 ( 15,081,513 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 15,081,513 )
　　　　　　劇場入場料収益 15,081,513 0 0 15,081,513
　　　　　附帯事業収益 ( 2,305,120 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,305,120 )
　　　　　　プログラム収益 267,400 0 0 267,400
　　　　　　友の会収益 1,708,300 0 0 1,708,300
　　　　　　中継放送収益 11,000 0 0 11,000
　　　　　　入場券販売等収益 227,020 0 0 227,020
　　　　　　配信収益 91,400
　　　③管理運営受託収益 [ 589,918,000 ] [ 0 ] [ 85,593,000 ] [ 675,511,000 ]
　　　　　管理運営受託収益 589,918,000 0 85,593,000 675,511,000
　　　④研修事業収益 [ 478,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 478,000 ]
　　　　　研修発表会収益 ( 478,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 478,000 )
　　　　　　既成者研修発表会収益 478,000 0 0 478,000
　　　⑤施設使用料収益 [ 19,755,447 ] [ 3,294,810 ] [ 0 ] [ 23,050,257 ]
　　　　　貸劇場収益 ( 19,755,447 ) ( 3,294,810 ) ( 0 ) ( 23,050,257 )
　　　　　　劇場使用料 13,991,201 3,294,810 0 17,286,011
　　　　　　附属施設使用料 5,764,246 0 0 5,764,246
　　　⑥公演等受託事業収益 [ 63,133,679 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 63,133,679 ]
　　　　　国受託事業収益 57,317,000 0 0 57,317,000
　　　　　日本芸術文化振興会受託事業収益 1,041,630 0 0 1,041,630
　　　　　民間等受託収益 4,775,049 0 0 4,775,049
　　　⑦受取補助金等 [ 14,340,428 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 14,340,428 ]
　　　　　受取国補助金 10,000,000 0 0 10,000,000
　　　　　受取県補助金 4,340,428 0 0 4,340,428
　　　⑧受取負担金 [ 1,249,500 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,249,500 ]
　　　　　受取負担金 1,249,500 0 0 1,249,500
　　　⑨受取寄附金等 [ 3,682,320 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 3,682,320 ]
　　　　　受取募金 987,320 0 0 987,320
　　　　　受取賛助金 2,695,000 0 0 2,695,000
　　　⑩雑収益 [ 2,960,831 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 2,960,831 ]
　　　　　受取利息 327 0 0 327
　　　　　雑収益 2,960,504 0 0 2,960,504
　　　経常収益計 713,333,729 3,294,810 85,593,000 802,221,539
　(２) 経常費用
　　　○事業費 [ 683,492,518 ] [ 3,208,445 ] [ 0 ] [ 686,700,963 ]
　　　　①一般事業費 ( 24,192 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 24,192 )
　　　　　　雑役務費 24,192 0 0 24,192
　　　　②劇場運営事業費 ( 507,658,125 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 507,658,125 )
　　　　　　人件費 ( 215,775,103 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 215,775,103 )
　　　　　　　職員給与 142,614,967 0 0 142,614,967
　　　　　　　福利費 24,693,980 0 0 24,693,980
　　　　　　　嘱託員給与 44,011,069 0 0 44,011,069
　　　　　　　退職給付費用 4,455,087 0 0 4,455,087
　　　　　　非常勤役職員給与 638,666 0 0 638,666
　　　　　　委員手当 231,000 0 0 231,000
　　　　　　旅費 614,949 0 0 614,949
　　　　　　人当経費 123,535 0 0 123,535
　　　　　　備品費 526,658 0 0 526,658
　　　　　　消耗品費 7,793,178 0 0 7,793,178
　　　　　　被服費 312,576 0 0 312,576
　　　　　　印刷製本費 628,919 0 0 628,919
　　　　　　通信運搬費 2,419,353 0 0 2,419,353
　　　　　　自動車維持費 91,455 0 0 91,455
　　　　　　借料及び損料 16,372,658 0 0 16,372,658
　　　　　　業務委託費 115,872,503 0 0 115,872,503
　　　　　　雑役務費 3,011,012 0 0 3,011,012
　　　　　　機械保守費 53,518,198 0 0 53,518,198
　　　　　　各所修繕費 12,232,088 0 0 12,232,088
　　　　　　光熱水料 49,552,678 0 0 49,552,678
　　　　　　保険料 3,979,196 0 0 3,979,196
　　　　　　公租公課 23,964,400 0 0 23,964,400
　　　　③調査養成事業費 ( 40,540,851 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 40,540,851 )
　　　　　　芸能記録作成費 14,032,512 0 0 14,032,512
　　　　　　資料収集活用費 4,969,937 0 0 4,969,937
　　　　　　養成研修費 21,538,402 0 0 21,538,402

公益目的事業
会計

収益事業等
会計

法人会計
内部取引

消去
合    計
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 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
 

令和３年４月１日 から令和４年３月31日 まで

公益財団法人　国立劇場おきなわ運営財団

（単位：円）

科　　　　目
公益目的事業

会計
収益事業等

会計
法人会計

内部取引
消去

合    計

　　　　④文化プログラム関係費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　　　文化プログラム関係費 0 0 0 0
　　　　⑤新しい劇場・公演創造経費 ( 20,542,485 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 20,542,485 )
　　　　　　新しい劇場・公演創造経費 20,542,485 0 0 20,542,485
　　　　⑥公演事業費 ( 114,726,865 ) ( 3,208,445 ) ( 0 ) ( 117,935,310 )
　　　　　　公演費 62,512,817 0 0 62,512,817
　　　　　　附帯事業費 52,214,048 3,208,445 0 55,422,493
　　　○管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 83,698,048 ] [ 83,698,048 ]
　　　　　人件費 ( 0 ) ( 0 ) ( 64,489,175 ) ( 64,489,175 )
　　　　　　職員給与 0 0 52,137,049 52,137,049
　　　　　　福利費 0 0 8,304,176 8,304,176
　　　　　　嘱託員給与 0 0 2,775,629 2,775,629
　　　　　　退職給付費用 0 0 1,272,321 1,272,321
　　　　　委員手当 0 0 844,500 844,500
　　　　　旅費 0 0 555,960 555,960
　　　　　人当経費 0 0 14,338 14,338
　　　　　備品費 0 0 0 0
　　　　　消耗品費 0 0 2,408,633 2,408,633
　　　　　図書費 0 0 9,694 9,694
　　　　　印刷製本費 0 0 220,556 220,556
　　　　　通信運搬費 0 0 522,233 522,233
　　　　　自動車維持費 0 0 20,074 20,074
　　　　　借料及び損料 0 0 2,775,382 2,775,382
　　　　　会議費 0 0 3,326 3,326
　　　　　業務委託費 0 0 2,858,138 2,858,138
　　　　　雑役務費 0 0 713,212 713,212
　　　　　機械保守費 0 0 265,422 265,422
　　　　　各所修繕費 0 0 123,560 123,560
　　　　　光熱水料 0 0 504,201 504,201
　　　　　保険料 0 0 107,044 107,044
　　　　　公租公課 0 0 7,262,600 7,262,600
　　　○引当金繰入額 [ 25,830,230 ] [ 0 ] [ 1,894,952 ] [ 27,725,182 ]
　　　　　返還充当引当金繰入額 ( 25,830,230 ) ( 0 ) ( 1,894,952 ) ( 27,725,182 )
　　　経常費用計 709,322,748 3,208,445 85,593,000 798,124,193
　　当期経常増減額 4,010,981 86,365 0 4,097,346
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　過年度損益修正 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
　　　　　過年度損益修正 0 0 0 0
　　　経常外収益計 0 0 0 0
　(２) 経常外費用
　　　　過年度損益修正 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
　　　　　過年度損益修正 0 0 0 0
　　　経常外費用計 0 0 0 0
　　　当期経常外増減額 0 0 0 0
　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 4,010,981 86,365 0 4,097,346
　　　他会計振替額 43,183 △43,183 0 0 －
　　　当期一般正味財産増減額 4,054,164 43,182 0 4,097,346
　　　一般正味財産期首残高 43,205,771 △93,897 1,843,766 44,955,640
　　　一般正味財産期末残高 47,259,935 △50,715 1,843,766 49,052,986
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
　　指定正味財産期首残高 100,000,000 0 0 100,000,000
　　指定正味財産期末残高 100,000,000 0 0 100,000,000
Ⅲ  正味財産期末残高 147,259,935 △50,715 1,843,766 149,052,986

6



１．継続組織の前提に関する注記
　　　該当なし

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　満期保有目的の債券 ・・・・・・　購入時の取得価格によっている。なお、取得価格と債券金額との

（２）引当金の計上基準

（３）消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．会計方針の変更
該当なし

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

48,921,600 0 0 48,921,600
51,078,400 0 0 51,078,400

100,000,000 0 0 100,000,000

10,531,740 1,737,427 550,080 11,719,087
10,531,740 1,737,427 550,080 11,719,087

110,531,740 1,737,427 550,080 111,719,087

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

当期末残高
（うち指定正味

財産からの
充当額）

（うち一般正味
財産からの

充当額）

（うち負債に
対応する額）

  基本財産有価証券  48,921,600  48,921,600 0 －
  基本財産積立預金  51,078,400  51,078,400 0 －

100,000,000 100,000,000 0 －

  退職給付引当資産 11,719,087 0 0 11,719,087
11,719,087 0 0 11,719,087

111,719,087 100,000,000 0 11,719,087

６．担保に供している資産

小計

財務諸表に対する注記

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 差額について重要性が乏しいため、償却原価法は採用していない。

　　　退職給付引当金・・・・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
　　　返還充当引当金・・・・・・国立劇場おきなわの管理運営に伴う収益のうち、翌期に一部返還が
　　　　　　　　　　　　　　　　　　必要な場合、その返還支出に備えるため、返還見込額を計上している。

科目
基本財産
  基本財産有価証券
  基本財産積立預金
小計
特定資産
  退職給付引当資産

合計

科目

基本財産

小計
特定資産

小計
合計

　　　該当なし

７．保証債務等の偶発債務
　　　該当なし
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(単位：円)
帳簿価額 時価 評価損益
48,921,600 49,519,400 597,800
48,921,600 49,519,400 597,800

　　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
(単位：円)

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表
上の記載区

分

0 10,000,000 10,000,000 0

0 4,340,428 4,340,428 0

0 1,249,500 1,249,500 0

0 15,589,928 15,589,928 0

１１．関連当事者との取引の内容
　　　　関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

名称
住所
事業の内容
役員の兼務等

取引金額総額 676,552,630 円
取引金額 675,511,000 円 1,041,630 円
科目   管理運営受託収益

　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

種類及び銘柄
第329回利付国債（10年）
合計

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称

  独立行政法人　日本芸術文化振興会

文化芸術振興費補助金
（コロナ禍を乗り越えるた
めの文化芸術活動の充
実支援事業）

文化庁

文化観光戦略推進事業
補助金 沖縄県

〔負担金〕

国立劇場おきなわ鑑賞層
拡大事業 沖縄県

〔補助金〕

合計

１０．基金及び代替基金の増減額及びその残高
　　　　該当なし

日本芸術文化振興会受託事業収益

１２．重要な後発事象
　　　　該当なし

  東京都千代田区隼町４－１
  芸術文化の振興及び普及
  無し

取引の内容
  国立劇場おきなわにおいて行われる沖縄伝統芸能等にかかる業務
及び劇場の管理運営
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附属明細書

令和 4年3月31日現在

公益財団法人　国立劇場おきなわ運営財団

１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

目的使用 その他

退職給付引当金  10,531,740  1,737,427  7,462,627  0  4,806,540

返還充当引当金  6,410,750  27,725,182  6,410,750  0  27,725,182

　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記４．に記載している。

（単位:円）

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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法人全体

 財　産　目　録

  令和 4年 3月31日現在

公益財団法人　国立劇場おきなわ運営財団

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額
(流動資産)

現金 手元保管 釣銭準備金として 50,000
預金 普通預金琉球銀行県庁出張所 運転資金として 10,636,573

普通預金沖縄銀行県庁出張所 運転資金として 8,460,855
普通預金沖縄海邦銀行県庁内出張所 運転資金として 10,037,836
普通預金みずほ銀行那覇支店 運転資金として 6,903,453
普通預金琉球銀行安謝支店 運転資金として 10,603,374
普通預金沖縄銀行新都心支店 運転資金として 5,995,476
普通預金沖縄海邦銀行勢理客支店 運転資金として 1,273,252
普通預金琉球銀行内間支店 運転資金として 8,466,860
普通預金琉球銀行那覇ポート出張所 運転資金として 22,102,321
普通預金琉球銀行那覇新都心支店 運転資金として 92,925
ゆうちょ銀行振替口座 運転資金として 6,029,521

未収金 未収金　県補助金収入ほか ３６件 3会計の未収金として 40,200,727
前払金 あいおいニッセイ同和損害保険(株)ほ

か１件
3会計の前払金として 1,973,080

立替金 一般社団法人伝統組踊保存会ほか1
件

公益目的事業会計の立替金
として

40,919

流動資産合計 132,867,172
(固定資産)
基本財産

基本財産有価証券 第329回利付国債 公益目的保有財産であり運用
益を寄付募集事業および公演
事業に使用している

48,921,600

基本財産積立預金 琉球銀行県庁出張所
沖縄銀行県庁出張所
コザ信用金庫那覇支店
沖縄銀行商業団地支店
琉球銀行商業団地支店

公益目的保有財産であり運用
益を寄付募集事業および公演
事業に使用している

51,078,400

特定資産
退職給付引当資産 普通預金琉球銀行商業団地支店 退職給付の引当として 11,719,087

固定資産合
計

111,719,087

　　資産合計 244,586,259
(流動負債)

未払金 (株)ハートスほか1２４件 3会計の未払金として 46,901,719
未払消費税等 北那覇税務署 税金の未払分として 9,087,000
前受金 つくば開成国際高等学校ほか44件 2会計の前受金として 2,149,550
預り金 所得税預かり分 2会計の預り金として 4,813,982
仮受金 劇場料収入及び劇場使用料返金分 2会計の仮受金として 49,300

流動負債合
計

63,001,551

(固定負債)
退職給付引当金 職員7名分に対する退職金の

支払いに備えたもの
4,806,540

返還充当引当金 劇場の管理運営に伴う収益
のうち、翌期に一部返還が生
じる場合に備えたもの

27,725,182

固定負債合計 32,531,722
　　負債合計 95,533,273
　　正味財産 149,052,986

貸借対照表科目
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